
志愿团队答疑手册

请按CTRL+F,搜索你需要了解的问题。例如想要搜索如何注册志

愿服务队，搜索关键词“注册”就能找到。图片如果看不清，拉伸放

大就能看清楚。

一、注册登录

1.问:如何在志愿荣成网站注册志愿团队？

答 : 第 一 步 打 开 荣 成 市 新 时 代 文 明 实 践 云 平 台

（http://www.rczyz.cn/），进入网站主页，点击左侧注册按钮，在

下拉菜单中选择志愿团队。填写用户名、密码等基本信息后提交注册。

（用户名可自由填写，最好写一个自己能记住的，方便活动报名时登

录。）

第二步，在网站首页右侧，在“志愿课堂”栏目第一页里，找到

志愿服务联合会团体会员申请表下载，打印后填写，并加盖主管部门

公章，将纸质版申请表送到荣成市志愿服务联合会（荣成市观海中路

18号）。

二、用户名密码找回

1.问:我是团队领队，忘记团队账号密码如何找回？

答：在网站首页点击忘记密码，选择志愿团队找回密码，填写注册时

留的手机号，点击下一步，验证成功后设置新密码。如果手机号也遗

忘，请请加QQ(微信同号）：18606309330 。留言：志愿服务团队手

机号更改，原手机号139xxxxxxxx更改为155xxxxxxxxxxx。

2.问 :团队志愿者密码遗忘，我作为团队领队，如何给志愿者找回



密码？

答：登录团队后台，看到左边一排功能栏，点击团体管理，右侧显示

修改密码。

3.如何找回志愿者登录用户名？

答：登录团队后台，看到左边一排菜单栏，点击成员管理，搜索成员

姓名，根据志愿者姓名，查看用户名。（必须是已经加入志愿服务队

的志愿者）

4.问:如何给团队志愿者修改手机号码？

答：组建团队后，首先让志愿者加入本团队。登录团队后台，看到左

边一排功能栏，点击成员管理，修改信息，看到手机号一栏，重新输

入正确手机号即可



5.如何修改团队联系人和联系人电话？

进入团队后台，点击修改信息，就能进行修改。

三、志愿服务活动流程
1.发起活动如何填写活动内容，发起活动应该注意什么？

活动名称怎么写？写明：xx志愿服务队开展xxx志愿服务活动（是服

务队名称不是单位名称）

活动详情怎么写？写明：活动目的，为什么要开展这次活动，志愿者



的服务对象是谁？

写明活动时间、地点、需要招募人数、人员分工和活动内容。如果招

募人数多、时间长的活动，请详细写明为什么活动需要这么多人，需

要长时间。

哪些活动不能申请？单位内部事务、日常开展的工作不可申请志愿服

务。团队申请志愿活动，需要明确被服务对象，即你去参加志愿服务

是帮助谁，做了什么事。

活动人数、活动时长该怎么确定？

根据实际情况综合考虑，例如A志愿服务队去某贫困户家中走访，陪

老人聊聊天，可申请1-1.5小时活动，2-3人，如果是为贫困户洗衣服、

做饭、收拾家务，这个活动综合考虑，就可以申请3-5人，时长3小时

左右。这是简单举例，如果活动确实需要长时间、多人参与，请详细

写明原因。室外活动，夏天、冬天原则不超过2小时。春秋季不超过3

小时。

如需要分组分时段进行的活动怎么申请？

请将人员分组情况写明，申请活动的时间，按照实际志愿者参与的时

长申请。例如A志愿服务队x月x日开展清扫垃圾活动，招募10名志愿

者，分2组，第一组7:00-9：00参加活动，第二组9:00-11:00，每组5

人，在xx路开展活动，由于近期风大，树叶较多，且该区域无环卫人

员，故申请开展此活动。

2.活动申请通过后，如何让志愿者报名和签到签退？

活动通过后，需要先招募志愿者报名参加活动，招募完志愿者，在活



动开始前，让志愿者扫签到码签到，活动结束，扫签退码签退活动，

就是一个完整的活动流程。

如何让志愿者报名参加活动？：登录团队后台，看到左边一排菜单栏，

点击我发起的活动，会出现活动的信息，点击活动的标题，即可出现

报名码，将报名码发给志愿者，志愿者报名参加活动。

如何将活动招募信息发送给志愿者？

将这个网页的链接复制，发送给志愿者，志愿者就能通过这个网站看

到活动招募信息，方便志愿者报名。

志愿者如何签到签退？：点击二维码下载，会出现签到码签退码请各

位领队保存后，在活动现场，活动开始前发签到码，活动结束后发签

退码（为避免志愿者误操作，不要同时发签到码签退码），超时二维



码将失效。请领队及时提醒志愿者签到签退。

3.问:我的活动申请、活动公示被退回了，在哪里看到退回理由？

答：登录团队后台，看到左边一排功能栏（管理中心、团队管理等），

下拉，倒数第三个是收件箱，退回理由在收件箱里。

4.志愿团队什么时间段能开展志愿服务活动？

全市各机关事业单位，原则上只限法定节假日、重要节日开展活动，

工作日白天和晚上可以开展活动，但属于上班工作时间，就不能参与

扫码计时。

社会组织、社区、村居、私企可在任意时间开展活动。

5.活动公示被退回后，如何重新发起？

已退稿的公示重新编辑后自动变成申请审核。

6.我发起的活动为什么没有审批？活动在什么时间申请？

各志愿服务队发起的志愿服务活动，需要在活动开始前2-3个工作日

发起，活动当天申请不予审批。周末的活动需要在周四之前发起，周

一至周四，8：30——16：:00审批活动（晚上不审批），原则上无特

殊情况，周五不审核周六、周天活动（下周一周二活动审批）。



四.活动公示

1.活动结束后，我该怎么公示活动？

2.活动公示如何填写？

标题：关于xx志愿服务队开展xxx活动的公示

内容：xx志愿服务队组织x名志愿者，在xx（活动地名称）开展xx活

动，再加上活动内容，干了什么事。例：

3.活动公示，需要拍摄哪些照片？

活动开始前要在活动地点拍一张所有志愿者的集体合影。当天活动项

目分工内容的照片（例如清理村居环境卫生，将志愿者分组为打扫街

道，清理杂草，则这两项都要有照片）。志愿者工作照片里的人数要

与合影人员相符。



3.我申请开通了多活动权限，发起了多次活动，活动公示怎么填？

和申请单次活动一样，写明每次活动的具体内容。要注意照片，必须

是每次活动的照片都有，不能申请了3次活动，最后提交活动公示只

放了活动1的照片。并写明，哪几张照片是活动几的，方便审核人员

审核。

五、志愿服务联合会何时进行志愿者统一信用加分？

每年12月24日左右，市文明办将本年度志愿者志愿服务信息统一推送

至市级社会信用管理系统，记入个人信用档案。

志愿者信用加分如何计算？

志愿者志愿服务时间与我市信用管理挂钩，根据志愿者个人年度内

(每年1月1日—12月24日)不同的志愿服务时间赋予相应的个人信用

分值，并按照我市出台的守信激励政策享受联合激励措施。

1.年度参加志愿服务时长达到10小时，个人信用分值加2分；

2.年度参加志愿服务时长达到20小时，个人信用分值加5分；



3.年度参加志愿服务时长达到50小时，个人信用分值加10分；

4.年度参加志愿服务时长达到80小时，个人信用分值加15分；

5.年度参加志愿服务时长达到100小时，个人信用分值加20分；

6.年度参加志愿服务时长达到150小时，个人信用分值加25分；

7.年度参加志愿服务时长达到200小时，个人信用分值加30分；

8.年度参加志愿服务时长达到250小时，个人信用分值加40分；

9.年度参加志愿服务时长达到300小时，个人信用分值加50分。
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